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Anotácia

Moja diplomová práca je venovaná železničnej doprave. Obsahuje 4 kapitoly. V prvej kapitole

opisujem históriu železničnej dopravy a definujem základne pojmy súvisiace so železničnou

dopravou. V druhej kapitole sa venujem aktuálnej situácii súvisiacej so železničnou dopravou

na Slovensku a v Poľsku. V analýze definujem podmienky podnikania v železničnej doprave.

V štvrtej kapitole som vytvorila prípadovú štúdiu prepravy uhlia zo stanice Handlová do stanice

Rzeszow Glówny. Výsledkom mojej diplomovej práce je analýza pôsobenia vybranej špedičnej

firmy na trhu a vytvorenie prípadovej štúdie.
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Úvod

Moju diplomovú prácu s názvom Preprava tovaru železničnou dopravou zo Slovenska do

Poľska som venovala odvetviu železničnej dopravy. K výberu tejto témy ma motivovalo hlavne

to, že mi bola umožnená komunikácia s reálnou špedičnou firmou zo Slovenska. V rámci

praktickej časti mám za sebou niekoľko online konzultácií so zamestnancami tejto firmy, ktorí

mi poskytli údaje k vypracovaniu prípadovej štúdie. V prípade mojej diplomovej práce ide o

vytvorenie konkrétneho prípadu prepravy uhlia zo stanice Handlová na Slovensku do stanice

Rzeszow Glówny v Poľsku.

Do teoretickej časti svojej diplomovej práce som použila údaje z knižných zdrojov,

internetových zdrojov a príručky od ZSSK Cargo. Tieto príručky mi poskytla firma

k nahliadnutiu. Teoretickú časť diplomovej práce som venovala histórií železničnej dopravy

a základným pojmom, ktoré súvisia so železničnou dopravou. História železničnej dopravy je

zaujímavou oblasťou hlavne z technologického hľadiska. Je niekedy neuveriteľné, ako

postupujú technológie vpred a ako nám ľudom vedia uľahčiť život. Naopak, nové technológie

znižujú potrebu pracovnej sily.

V ďalšej časti mojej diplomovej práce som sa venovala aktuálnej situácii spojenej so

železničnou dopravou na Slovensku i v Poľsku. Napriek množstvu pribúdajúcich privátnych

dopravcov sú stále v popredí štátni dopravcovia. Podnikanie v železničnej doprave má isté

podmienky, ktoré je potrebné dodržať. Dôležitým aspektom je mať najmä kontakty v tejto

oblasti a vzťahy s dopravcami, ktorí umožňujú firmám dosahovať zisky.

Firma s ktorou som spolupracovala pri vytvorení mojej diplomovej práce má sídlo na

východnom Slovensku. Venuje sa špedícii už niekoľko rokov. Poskytla mi údaje, ktoré mi

dopomohli k analýze ich pôsobenia na trhu za posledné dva roky. Na základe týchto údajov

som mohla vytvoriť grafy v ktorých porovnávam počet prepravovaných ton v danej komodite

v roku 2020 a v roku 2021.

K realizovaniu konkrétnej prepravy je potrebný najmä dopyt od zákazníka. Tento dopyt je

odoslaný viacerým dodávateľom alebo priamo dopravcom, ktorí nám vedia prepravu tovaru

zabezpečiť. Dodávatelia na základe dopytu zasielajú cenové ponuky za istých podmienok.

Výberom najvhodnejšej cenovej alternatívy a potvrdením zrealizovania sa preprava stáva

uskutočniteľnou.
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Začiatkom celého procesu prepravy je potvrdenie objednávky a tým sa stávame súčasťou

prepravnej zmluvy. Dôležitým krokom je vyhotovenie nákladného listu. Vyhotovenie

nákladného listu má isté pravidlá. Vyplnenie nákladného listu je rozdelené pre všetkých

účastníkov prepravnej zmluvy. Súčasťou prepravnej zmluvy je odosielateľ zásielky, prijímateľ

zásielky, všetci dopravcovia a colnica.

V praktickej časti mojej diplomovej práce sa venujem vytvoreniu konkrétnej prepravy uhlia zo

Slovenska z Handlovej do stanice Rzeszow Glówny v Poľsku. Ako prvé v spolupráci so

zamestnancami firmy vyplňujeme nákladný list. Údaje do nákladného listu poskytuje

odosielateľ, prijímateľ a dopravca.

V tejto diplomovej práci je realizovaná konkrétna preprava. Od jej začiatku - nakládky, kde sú

pristavené vozne v stanici odoslania v Handlovej až po vyloženie tovaru v stanici Rzeszow

Glówny. Po ukončení loženého behu a vyložení tovaru sa prázdne vozne vracajú do Handlovej.

Po ukončení prepravy je táto preprava fakturovaná na základe predošlej dohody. Ako prvé

fakturujú dopravcovia svojim zákazníkom, z ktorých sa stávajú dodávatelia pre svojich

zákazníkov.

Pri preprave tovaru železničnou dopravou sa dopravcovia stretávajú s mnohými problémami,

ktoré môžu vzniknúť počas prepráv. Cieľom tejto diplomovej práce je porovnať vo firme počet

prepravovaných ton tovaru v danej komodite v roku 2020 a v roku 2021.

Touto analýzou by som chcela zhodnotiť, aké pôsobenie má špedičná firma na trhu. Hlavným

cieľom mojej diplomovej práce je vytvorenie prípadovej štúdie prepravy uhlia zo stanice

Handlová na Slovensku do stanice Rzeszow Glówny v Poľsku. Prípadová štúdia je analyzovaná

od začiatku nakládky až po vyloženie tovaru v Poľsku a je ukončená názornou fakturáciou za

priebeh dopravy. Prípadová štúdia je realizovaná na základe dopytu od zákazníka.
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1. Teória dopravnej logistiky pre riešenie zadania

1.1 História železničnej dopravy

Na začiatku teoretickej časti mojej diplomovej práce sa venujem histórii železničnej dopravy

a zaujímavostiam, ktoré súvisia so železničnou dopravou. Prvá európska železničná magistrála

začala s výstavbou prvých železníc začiatkom roku 1837. V tom období ju nazvali Severná

železnica cisára Ferdinanda. Táto železnica je dodnes využívaná a v Poľsku spája Viedeň cez

Břeclav a Přerov s Krakovom. Táto výstavba spôsobila potenciálne ohrozenie trhu

poľnohospodárskeho tovaru zo západu Slovenska. Stala sa potencionálnym rizikom pre

prepravu poľnohospodárskeho tovaru prepravovaného zo západného Slovenska.

Rok pred začiatkom výstavby prvej železnice , konkrétne v roku 1836 v Bratislave založilo 17

miestnych veľkostatkárov spoločnosť, ktorá sa rozhodla pre výstavbu konskej železnice. Táto

železnica mala spájať päť kráľovských miest medzi Trnavou a Bratislavou. Jej hlavnou úlohou

malo byť prepojenie dôležitých miest. Nakoniec až v roku 1839 sa začalo so stavbou tejto

železnice. O rok na to, v roku 1840 sa odovzdalo k prevádzke prvých 14 kilometrov medzi

stanicami Svätý Jur a Bratislava.

Napriek vysokým finančným nákladom výstavba trvala do roku 1846 . V roku 1846 železnica

už viedla aj do Trnavy a do Serede. Táto železnica svoju prevádzku ukončila až v prvej polovici

70. rokov 19.storočia. Záujmom Uhorska v tomto období bolo vybudovať železničné spojenie

Viedne a Pešti , ktoré by mohlo pokračovať až po Čierne more.

Cieľom bolo spojenie až po Čierne more najmä kvôli ekonomickej situácii. Tento záujem viedol

k vytvoreniu projektu Viedeň – Pešť - Debrecen. V roku 1844 sa toto železničné spojenie

podarilo vybudovať. V auguste 1848 po tomto železničnom spojení vstúpil do Bratislavy prvý

parný vlak. Problémy s financiami ale spôsobili to, že všetky trate, ktoré patrili Uhorskej

centrálnej železnici v roku 1850 zaradili medzi rakúske štátne železnice.
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Na Obr. 1.1 môžeme vidieť prvý parný vlak na Slovensku. Územím Slovenska prešiel prvý

parný vlak presne 20. augusta 1848.

Obr. 1.1 Prvý parný vlak na Slovensku
Zdroj: Rainerhaufe

Z dôvodu rastúceho štátneho deficitu Rakúska boli štátne železnice odpredané bratom

Péreiorovcom. Rakúsko nemalo dostatok financií na to, aby prevádzku štátnych železníc

udržalo. V tomto období vznikla jedna z prvých privátnych rakúskych spoločností nazývaná

StEG. Dominovala na juhozápade Slovenska až do roku 1891. V období 60. rokov na

slovenskom území bola vybudovaná železničná trať Košice – Čaňa – Hidasnémeti.


[…]


V slovenskom úseku Handlová – Plaveč v dňoch prepravy nebola nahlásená žiadna výluka.

Slovenský dopravca nahlásil poľskému dopravcovi príchod do stanice Plaveč 7.4.2022 o 22:00.

Poľský dopravca má kapacity na prevzatie vlaku až 8.4.2022 o 01:00. Dopravcovia si teda

potvrdili odovzdanie/prevzatie vlaku na tento termín. Reálny príchod do stanice Plaveč bol

uskutočnený 7.4.2022 o 23:30. Dopravcovia sa dohodli, že poľský dopravca prevezme vlak zo

stanice Plaveč. Smerom na Plaveč bolo nahromadenie vlakových súprav, preto sa poľský

dopravca omeškal. Poľský dopravca s lokomotívou prišiel reálne pre loženú súpravu do stanice

Plaveč 8.4.2022 4:30. Poľský dopravca si vyžiadal v stanici Plaveč skúšobné váženie

prepravovaného materiálu. Skutočná hmotnosť podľa poľského dopravcu sa len minimálne

líšila od hmotnosti, ktorú udal odosielateľ v nákladnom liste. V prípade, ak by sa hmotnosť

výrazne líšila od údajov v nákladnom liste, odosielateľ by mohol byť pokutovaný za udanie

zlých údajov v nákladnom liste.
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Poľský dopravca reálne prevzal vlak v stanici Plaveč 8.4.2022 o 9.15. Odchod zo stanice Plaveč

zaznamenaný 8.4.2022 10.30.

Poľský dopravca oznámil, že cesta na poľskom úseku bude kvôli výlukám trvať 16 až 20 hodín.

Na poľskom úseku sa pravidelne vykonávajú rekonštrukcie na železničných tratiach, čo

predlžuje čas trvania prepravy. Príchod do stanice Rzeszow Glówny 9.4.2022 5:30. O 7:00

vykonané pristavenie na vlečku v stanici určenia.

Vykládka začala 10.4.2022 v ranných hodinách. Ukončená bola 12.4.2022 o 16:00. Nákladný

list CUV pripravil odosielateľ súpravy. Použil rovnaké údaje ako v nákladnom liste, ale použité

v opačnom smere. Ráno 14.4 prevzal poľský dopravca prázdnu súpravu zo stanice Rzeszow

Glówny.

Reálny čas odchodu prázdnej súpravy je 12.4.2022 o 8:30. Reálny príchod do stanice Muszyna

15.4.2022 o 17:00. Slovenský dopravca prevzal vlak v stanici Muszyna 15.4.2022 21:00.

Odchod prázdnej súpravy zo stanice Muszyna bol reálne uskutočnený 15.4.2022 22:15.

Skutočný príchod do stanice Handlová je 16.4.2022 o 7:50. V stanici Handlová sú vozne

pristavené na vlečku 16.4.2022 o 9:00.

Za začiatok prepravy sa považuje začiatok nakládky, ktorá začala v Handlovej 6.4.2022 o 8:00.

Za skončenie prepravy je považované pristavenie prázdnych vozňov na vlečku v stanici

Handlová.

Prázdne vozne boli pristavené na vlečku v stanici Handlová 16.4.2022 o 9:00. Celková preprava

trvala 10 dní a hodinu, v prepočte 241 hodín.

Došlá faktúra od nášho dodávateľa za túto prepravu je v sume 8370,81 €. Faktúra na nášho

zákazníka bola vystavená vo výške 8858,43 €. To znamená, že zisk na tejto preprave

v prípadovej štúdii je 487,62 €.
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Záver

Moja diplomová práca rieši problém železničnej dopravy vo vzťahu k dopravným možnostiam.

Vo svojej práci som chcela poukázať na zatraktívnenie železničnej dopravy oproti cestnej

doprave. Železničná doprava je z hľadiska environmentalistiky výhodnejším druhom dopravy.

Dôvodom je to, že veľké objemy je možné prepravovať na veľké vzdialenosti. Výhodou je

nielen rýchlosť ale aj bezpečnosť s minimálnym dopadom na životné prostredie.

Hlavným aspektom zníženia negatívneho vplyvu na životné prostredie je vyradenie parných

rušňov z prevádzky a zavedenie elektrifikovaných sietí železníc. Elektrifikácia vyžaduje na

druhej strane aj vyššie náklady na vybudovanie, ale obratom sa vrátia nižšie prevádzkové

náklady. Železničná doprava aktuálne v posledných rokoch zažíva pokles dopytu po využití

železničnej dopravy. Nevýhodou je to, že železničná sieť nie je pokrytá na celom území

Slovenskej republiky. Aj na základe európskych štatistík je možné zhodnotiť, že ekologickejšia

je oproti cestnej doprave železničná doprava.

Na vybudovanie diaľnice je spotrebovanej 3 až 4 krát viac energie a materiálu ako na

vybudovanie zodpovedajúcej železničnej trate. Mojim odporúčaním je výraznejšie podporiť

železničnú dopravu ako ekologický a efektívny druh dopravy. Rozhodujúcim prvkom pri

rozhodovaní o výbere spôsobu dopravy je vždy zákazník. Okrem ceny vstupujú do tohto

rozhodovania aj iné faktory ako napríklad náklady dodania. Medzi náklady dodania radíme

náklady na manipuláciu, balenie tovaru, dodacie lehoty a konečné ceny.

Cieľom mojej diplomovej práce bolo vytvorenie prípadovej štúdie konkrétnej prepravy uhlia

z Handlovej do stanice Rzeszow Glówny. Preprava prebehla bez väčších komplikácií.

Vedľajším cieľom bolo zhodnotenie pôsobenia špedičnej firmy na trhu. Na základe

prepravovaných ton v danej komodite môžeme zhodnotiť, že vybraná špedičná firma z roku

2020 na rok 2021 prosperovala.

.
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