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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Blanka Kalupová, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Michaela Lauková

Přeprava zboží železniční dopravou ze Slovenska do Polska

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Zabývá se přepravou uhlí ze Slovenska do

Polska. Pro zajištění přepravy je zvolená služba zasilatelské společnosti. Práce je logicky rozdělená do

pěti kapitol podle osnovy v zadání. Práce je však popisného charakteru, autorce DP se nepodařilo v plné

míře naplnit jednotlivé kapitoly podle deklarovaného názvu (např. kapitola 2 ), ani požadavky kladené na

zpracování diplomové práce. V práci chybí grafická prezentace dílčích témat, která by přispěla ke zvýšení

úrovně práce. Kladně lze hodnotit výběr a zařazení obrázků do kapitoly 3. Autorka se v práci nevyhnula

řadě chyb týkající se formální úpravy (označení os v grafech, chybějící záhlaví v tabulkách, text psaný v

množném čísle, nesprávně uvedené bibliografické záznamy zdrojů apod.).

I přes výše uvedené výhrady práci doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím na dolní hranici bodového

hodnocení stupně "C"

U obhajoby doporučuji, aby se autorka práce zaměřila na stručné doplnění kapitoly 2 o technologický

proces přepravy zboží železniční dopravou a kapitoly 3 např. o schéma technologického postupu

železniční přepravy ze Slovenska do Polska.

2. červen 2022 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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